MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 18/2018, de 13 de março de 2018

Referente ao Edital nº 10/2018, de 01 de março de 2018.

MATRÍCULAS DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO

DOS CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA DO IFFAR – CAMPUS SANTO

AUGUSTO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº

10/2018, referente à realização de matrículas para Estágio Curricular Supervisionado

Obrigatório dos Cursos Superiores de Licenciatura do Instituto Federal Farroupilha –

Campus Santo Augusto.

Onde se lê:

6. DA DURAÇÃO E JORNADA DO ESTÁGIO

6.1.1 Para o curso superior de Licenciatura em Ciências Biológicas:

a) Estágio Curricular Supervisionado I: I – 100 (cem) horas, sendo: 60 (sessenta) horas

designadas para o desenvolvimento de atividades de estudo, orientação e planejamento

acompanhadas pelo professor do componente curricular e orientador nas dependências

do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Farroupilha – Campus Santo

Augusto, e 40 (quarenta) horas serão designadas para o reconhecimento do ambiente

escolar e da prática pedagógica nos anos finais do Ensino Fundamental, junto às escolas

campo do estágio.

E onde se lê:

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.3 - O presente edital é válido para todos os cursos técnicos de ensino médio e tem validade

durante o primeiro semestre do ano de 2018.

Leia-se:

6. DA DURAÇÃO E JORNADA DO ESTÁGIO

6.1.1 Para o curso superior de Licenciatura em Ciências Biológicas:

a) Estágio Curricular Supervisionado I: 100 (cem) horas, sendo 15 horas/aula de

observação, em escolas e turmas das séries finais do ensino fundamental e, 85 horas de

estudo, análise e reflexão crítica do projeto pedagógico da escola e do plano de ensino

de Ciências e elaboração de um relatório e de um pré-projeto de prática da docência e de

um Seminário de Socialização.

E leia-se:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.3 - O presente edital é válido para todos os cursos superiores de licenciatura do IFFar –

Campus Santo Augusto, e tem validade durante o primeiro semestre do ano de 2018.

Santo Augusto, 13 de março de 2018.

_________________________________________

Verlaine Denize Brasil Gerlach

Diretora Geral

Portaria 1.859/2016